Nempe reticetis; et vos ipsos potius in eo quod nobis obiicitis, invenitis. Nam si ubi non est meritum, consequenter esse dicitis fatum, et ob hoc in gratia Dei meritum hominis vultis intelligi, ne fatum cogamini confiteri; ecce vos potius asseritis fatum in Baptismate parvulorum, quorum nullum esse fatemini meritum. Si autem in baptizandis parvulis, et nullo merito omnino praecedere, et tamen fatum non esse conceditis; cur nos quando dicimus gratiam Dei propterea gratis dari, ne gratia non sit, et non tanquam debitam meritis praecedentibus reddi, fati assertores esse iactatis? non intelligentes, in iustificandis impiis, sicut propterea merita non sunt, quia Dei gratia est; ita propterea non esse fatum, quia Dei gratia est; ita propterea non esse acceptionem personarum, quia Dei gratia est.

12. Fatum quippe qui affirmant, de siderum positione ad tempus quo concipitur quisque vel nascitur, quas constellationes vocant, non solum actus vel eventa, verum etiam ipsas nostras voluntates pendere contendunt: Dei vero gratia non solum omnia sidera et omnes caelos, verum etiam omnes Angelos supergreditur. Deinde fati assertores et bona et mala hominum fato tribuunt: Deus autem in malis hominum merita eorum debita retributione persequitur, bona vero per indebitam gratiam misericordiae voluntate largitur; utrumque faciens non per stellarum temporale consortium, sed per suae severitatis et bonitatis aeternum altumque consilium. Neutrum ergo pertinere videmus ad fatum.

Hic si respondetis, hanc ipsam Dei benevolentiam, qua non merita sequitur, sed bona indebita gratuita bonitate largitur, fatum potius esse dicendum: cum hanc Apostolus gratiam vocet, dicens: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur*¹⁵; nonne attenditis, nonne perspicitis, non a nobis divinae gratiae nomine fatum asseri, sed a vobis potius divinam gratiam fati nomine nuncupari?

CAPUT VII

REFELLIT CALUMNIAM DE PERSONARUM ACCEPTIONE

13. Itemque, acceptio personarum ibi recte dicitur, ubi ille qui iudicat relinquens causae meritum de qua iudicat, al-

¹⁵ Eph. 2, 8-9.

propio. Calláis, y es que os reconocéis a vosotros mismos en lo que nos achacáis a nosotros. Pues si donde no hay mérito decís que necesariamente hay que admitir el hado, y queréis que con el nombre de gracia de Dios se entienda el mérito del hombre para no veros obligados a confesar el hado, he aquí que más bien sois vosotros los que admitís el hado en el bautismo de los párvulos, cuyo mérito negáis en absoluto. Mas si concedéis que, al ser bautizados los párvulos, no precede absolutamente ningún mérito, pero que no hay hado, ¿por qué publicáis que nosotros admitimos el hado cuando decimos que la gracia de Dios se da gratuitamente, precisamente para que no deje de ser gracia y para que no se dé como debida a nuestros méritos precedentes, no comprendiendo que, así como no hay méritos propios en la justificación de los impíos, porque hay gracia de Dios, así no hay hado porque hay gracia de Dios, como tampoco hay aceptación de personas porque hay gracia de Dios?